
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
 

N°  000005-2022/SUNAT 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA CARGOS DE CONFIANZA 
 

Lima, 06 de enero de 2022 
 
CONSIDERANDO: 

 

 Que el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad; 
 

Que mediante Resoluciones de Superintendencia N° 190-2017/SUNAT, N° 274-
2018/SUNAT, N° 002-2019/SUNAT, N° 268-2019/SUNAT y N° 158-2021/SUNAT, se 
encargó a diversos trabajadores en cargos de confianza de unidades orgánicas 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos; 

 

Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas 
señaladas en el considerando precedente y encargar a las personas que asumirán 
dichos cargos de confianza;  

 

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27594 y el inciso g) del artículo 
8 del Documento de Organización y Funciones Provisional - DOFP de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
aprobado mediante Resolución de Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 10 de enero de 2022, las encargaturas 
en los cargos de confianza dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Programación y Fiscalización 
 
- Gerente de Programación y Fiscalización 

ERICK ANTONIO CARDENAS GARCIA 

 



Gerencia de Orientación y Servicios 
 

- Gerente de Orientación y Servicios 
CARLOS RAFAEL CHIRINOS GOMEZ  

  
INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 

- Intendente Regional Cusco 
JUAN CARLOS IRURI CHAVEZ  

 

INTENDENCIA REGIONAL JUNÍN 
 

- Intendente Regional Junín 
JAVIER EDUARDO FRANCO CASTILLO 

 
INTENDENCIA REGIONAL MADRE DE DIOS 
 
- Intendente Regional Madre De Dios 

SABRINA MONTALVO VIDAURRE 

 
INTENDENCIA REGIONAL AYACUCHO 
 

- Intendente Regional Ayacucho 
SUIMER ELADIO VELEZ DE VILLA CASTILLO  

 

INTENDENCIA REGIONAL TACNA 
 

- Intendente Regional Tacna 
ELIANA AMPARO ROSA MOLINA DEL CARPIO 

 
Artículo 2.- Encargar, a partir del 10 de enero de 2022, los cargos de confianza 

dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos que se 
indican a continuación:  

 
INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Programación y Fiscalización 
 
- Gerente de Programación y Fiscalización 

CLAUDIA DELFINA PACHECO GUERRERO  
 

Gerencia de Orientación y Servicios 
 
- Gerente de Orientación y Servicios 

MARIAM LENY ELISA VALDIVIA RAMOS  
  

INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 
- Intendente Regional Cusco 

ERICK ANTONIO CARDENAS GARCIA  
 

INTENDENCIA REGIONAL JUNÍN 
 
- Intendente Regional Junín 

WILDER VIRILO VELEZMORO ARAUJO  



 

INTENDENCIA REGIONAL MADRE DE DIOS 
 
- Intendente Regional Madre De Dios 

MARCELO RAUL DIAZ RIOS  
 

INTENDENCIA REGIONAL AYACUCHO 
 
- Intendente Regional Ayacucho 

CHRISTIAM JOEL SANTA CRUZ ALCAZAR  
 

INTENDENCIA REGIONAL TACNA 
 
- Intendente Regional Tacna 

SUIMER ELADIO VELEZ DE VILLA CASTILLO 

 
 Regístrese y comuníquese. 
 
 
 

    LUIS ENRIQUE VERA CASTILLO  
          Superintendente Nacional  

  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS  
Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 


